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Заключение на возражение 
к Акту №5 от 30.06.2022 г. по результатам плановой проверки законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Реализация функций органов местного самоуправления муниципального образования «Ахтубинский район» в рамках ведомственной целевой программы «Обеспечение эффективной финансово-хозяйственной деятельности администрации муниципального образования «Ахтубинский район» в 2021 году и истекший период 2022 года
		
«14» июля 2022 г. 																№ З-38/2022	
Контрольно-счетная палата МО «Ахтубинский район», рассмотрев представленные возражения, отмечает следующее:
	Текст в Акте
	Текст возражения
	Решение, принятое по итогам рассмотрения возражений (замечаний)

	Абзац 17-24 п. 2 Акта:
В нарушение требований п.2 ст.161 БК РФ финансовое обеспечение деятельности Администрации осуществлялось без составления бюджетной сметы. 
В нарушение п. 2.2, п.2.4 Порядка №355 бюджетная смета на 2021 год и на 2022 год и обоснования плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы не составлялись и к проверке не представлены.
За нарушение требований п. 2.2, 2.4, 4.5 Порядка №355 устанавливается административная ответственность, предусмотренная ч.2 ст.15.15.7 КоАП РФ.
В соответствии с Распоряжением Администрации от 03.12.2018 №289л/с «По личному составу» с 03.12.2018г. на должность муниципальной службы начальника отдела бухгалтерского учета назначена Конькова Ольга Михайловна (уволена 08.09.2021г. согласно Распоряжению Администрации от 08.09.2021 №179л/с).
Распоряжением Администрации от 25.10.2021г. №204 л/с «По личному составу» с 25.10.2021г. на должность муниципальной службы заместителя начальника отдела бухгалтерского учета назначена Штанденко Елена Сергеевна. Согласно п.1.5 должностной инструкции начальника отдела бухгалтерского учета во время отсутствия начальника отдела (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его должностные обязанности исполняет заместитель начальника отдела. 
	Отдел бухгалтерского учета администрации МО «Ахтубинский район» представляет бюджетные сметы, изменения показателей бюджетной сметы, расчеты плановых сметных показателей к бюджетным сметам на финансовый 2021 год и плановый период 2022 0 2023 годов, а также на финансовый 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
	Абзац 17-24 п.2 Акта исключить.
П.4, п. 13 раздела «Выводы» исключить. Копии бюджетных смет, изменений показателей бюджетной смет, расчеты плановых сметных показателей к бюджетным сметам на финансовый 2021 год и плановый период 2022 0 2023 годов, а также на финансовый 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов представлены. Возражение принять.

	С 07.12.2021 года по 06.12.2022г. согласно Распоряжению Администрации от 07.12.2021 №240 л/с на должность муниципальной службы начальника отдела бухгалтерского учета назначена Солохина Елена Николаевна.
В соответствии с п.3.1 Должностной инструкции начальника отдела бухгалтерского учета, начальник отдела составляет бюджетную смету расходов Администрации на соответствующий финансовый год.
Исходя из вышеуказанного, ответственным за составление бюджетной сметы является начальник отдела бухгалтерского учета (заместитель начальника отдела бухгалтерского учета), а именно Конькова Ольга Михайловна – за 2021 год, Штанденко Е. С.-2021 год, Солохина Елена Николаевна – за 2021-2022 год, в отношении которых возбуждается производство об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.15.15.7 КоАП РФ.
П.4, п.13 раздела Выводы:
4.	В нарушение п.2 ст.161 БК РФ, п. 2.2, п.2.4 Порядка №355 бюджетная смета на 2021 год и на 2022 год и обоснования плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы не составлялись и к проверке не представлены. Данный факт имеет признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.15.15.7 КоАП РФ.
13.	Должностным лицом Контрольно-счетной палаты МО «Ахтубинский район» в отношении ответственных должностных лиц Администрации возбуждаются административные производства по статье 15.15.7 (часть 2) КоАП РФ.
	
	

	Абзац 7 п. 3.2. Акта:
В нарушение п.2 ст.179 БК РФ муниципальная программа «Реализация функций органов самоуправления муниципального образования «Ахтубинский район» не приведена в соответствие с Решением о бюджете в течение 3-х месяцев (3 факта).
	В соответствии с Решением Совета от 04.03.2022 №272 внесены изменения в муниципальную программу «Реализация функций органов самоуправления муниципального образования «Ахтубинский район» утверждённую Постановлением Администрации МО «Ахтубинский район» от 31.12.2015 №1452.
	Согласно п.2 ст.179 БК РФ государственные (муниципальные) программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. Окончательный срок внесения изменений в программу 06.06.2022г. Дата Постановления администрации МО «Ахтубинский район» о внесении изменений в программу 30.06.2022 г.  Срок нарушен.
Таким образом, возражения не принимаются, и текст заключения остается без изменений.

	Абзац 4-6 п.5.1. 
В силу абз.2 п.21 Положения об Администрации, штатное расписание утверждается после установления предельного фонда оплаты труда работников администрации на следующий финансовый год.
Штатное расписание на 2021г. утверждено распоряжением от 30.12.2020 №200 л/с. Постановление об установлении Предельного фонда оплаты труда на 2021 год к проверке не представлено.
Штатное расписание на 2022г. утверждено распоряжением от 30.12.2021 №249 л/с. Постановление об установлении Предельного фонда оплаты труда на 2022 год к проверке не представлено.
	В соответствии с п.2 Решения Совета от 01.06.2017 №317 «О принятии Положения об администрации муниципального образования «Ахтубинский район» в новой редакции» решение Совета муниципального образования «Ахтубинский район» №27 от 30.06.2011 г. признано утратившим силу.
	Абзац 4-6 п.5.1. Акта исключить. Возражение принять.


Возражение от 11.07.2022 г. №3351 по результатам плановой проверки законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Реализация функций органов местного самоуправления муниципального образования «Ахтубинский район» в рамках ведомственной целевой программы «Обеспечение эффективной финансово-хозяйственной деятельности администрации муниципального образования «Ахтубинский район» в 2021 году и истекший период 2022 года, в отношении администрации муниципального образования  «Ахтубинский район», данное заключение, считать неотъемлемой частью Акта №5 от 30.06.2022 г.
	
[bookmark: _GoBack]
Настоящее Заключение отпечатано в 2-х экземплярах:
1 (один) экземпляр Контрольно-счетной палате МО «Ахтубинский район»
1 (один) экземпляр Администрации МО «Ахтубинский район» 




Председатель КСП МО «Ахтубинский район»                                                                   Ю.Ю. Журавлева
